- 1 -

海淀区教育委员会文件

海教发〔2016〕30 号

北京市海淀区教育委员会
关于印发《海淀区中小学（职业学校）区级

三好学生、先进班集体和优秀班主任评选办法》
的通知

各中小学、职业学校：

随着社会的发展、教育教学改革的不断深化和学生成长需求

的变化，在认真总结多年评选工作经验和广泛听取各方意见的基

础上，制定了《海淀区中小学（职业学校）区级三好学生、先进

班集体和优秀班主任评选办法》，已经区教委 2016 年第 16 次主

任办公会议通过，现印发给你们，自 2016 年 11 月 1 日起施行，

请遵照执行。

北京市海淀区教育委员会

                            2016 年 10 月 21 日

- 2 -

海淀区中小学（职业学校）区级三好学生评选办法（节选）

为贯彻中共中央、国务院《关于进一步加强和改进未成年人
思想道德建设的若干意见》中关于通过评选“三好学生”等活动，
为中小学生树立可亲、可信、可敬、可学榜样的精神，按照《北

京市教育委员会关于修订北京市中小学市级三好学生、优秀学生
干部和先进班集体评选办法的通知》（京教德〔2009〕2 号）的
具体要求，结合我区实际，经研究决定在中小学、职业学校中开

展区级“三好学生”、“先进班集体”、“优秀班主任”评选活动。
一、评选条件
（一）三好学生评选基础条件

1.具有爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的情
感，国家认同感强。自觉践行社会主义核心价值观。模范遵守《中
小学生守则》和《中小学生日常行为规范》。

2.具有人文领域基本知识的积累，能正确认识和理解学习的
价值，养成良好的学习习惯，主动适应社会信息化发展趋势。

3.崇尚真知，有坚持不懈的科学探索精神，能运用科学的思

维方式认识事物、解决问题、指导行为。
4.具有社会责任感与创新精神，善于发现和提出问题，实践

能力较强。

5.掌握适合自身的运动和技能，养成身心健康文明的行为习
惯和生活方式，具有安全意识和保护能力。

（三）初中区级“三好学生”条件

- 3 -

1.有服务他人、集体和社会的责任感，在志愿服务和实践活
动中达到学业要求，表现突出。品德行为表现获得同学、教师、

家长和社区的好评。
2.学习勤奋，具有良好的学习习惯，较好地掌握各学科的基

本知识和基本技能。善于思考，能将所学知识应用到生活和实践

中，有较强的实践能力。
3.学科学年总评成绩优良。积极参加文体活动，有良好的生

活习惯。身心健康，有坚强的意志品质，承受挫折的能力较强。

4.体育课成绩优良，并达到《国家学生体质健康标准》优良
等级。残疾学生（须持有中国残疾人联合会核发的残疾证）能努
力参加力所能及的体育锻炼。

二、评选办法

（一）区级“三好学生”

2.符合区级评选条件的本区学生和在本区借读的外地学生
均有资格参加海淀区“三好学生”的评选。曾在外地借读的本市
学生，在借读期间如获得过相应等级的称号，回到本区并在参评

学校学习一年以上，也有资格参加评选。
3.符合评选条件的学生可以自荐或由老师及同学推荐作为

候选人。在班主任的组织下，学生对候选人投票，当场公布投票

结果，并将投票情况上报学校学生管理部门。
4.学校学生管理部门负责征求任课教师的意见。
5.学生综合素质评价是区级“三好学生”评选的重要依据之

一，校务会要在参考学生综合素质评价结果的基础上，结合学生

- 4 -

和教师的意见，最终确定推荐人选。并在校内显著位置公示三个
工作日。

三、表彰奖励

（一）获得海淀区“三好学生”称号的学生，区教委颁发证
书。

四、评选工作要求

（一）高度重视，加强评选工作的导向性。各学校要将评选
工作作为促进全体学生全面发展、提升班主任队伍发展水平的重

要抓手，把评选过程作为激励师生向身边同龄榜样学习的过程。
（二）广泛宣传，全面、准确地领会文件精神。各学校要通

过多种形式在学生、教师和家长中学习和宣传本通知精神，使他

们明确评选工作的目的、意义，了解评选标准。评选工作开始前
应再次组织学生、班主任重温本通知精神，并告知家长。

（三）严格程序，保证评选工作的公正性。评选工作是一项

政策性很强的工作，学校应坚持自下而上、民主推荐和实事求是
的原则，提高评选工作的透明度，做到公平、公正和公开。认真
填写登记表，操行评语要具体真实，体现发展变化，成绩不得涂

改。各学校的相关部门要加强对这项工作的监督检查力度，对弄
虚作假者，严肃处理。

（四）积极探索，完善促进学生健康成长、班主任队伍专业

发展的激励机制。各学校要建立相应的评选表彰制度，并依据本
通知精神，修改和完善现有的实施办法。积极探索建立多种形式
的奖励和激励方式，使学生、班主任在各个方面的优秀表现都能

得到鼓励和肯定，做到全面发展和个性发展有机结合。

- 5 -

（五）认真总结，大力宣传优秀学生、先进集体、优秀班主
任的事迹。各学校通过举办优秀学生事迹报告会等形式，搭建师

生同伴教育的平台，宣传一批学生、班主任及先进集体的优秀事
迹，发挥榜样的示范作用。

本办法适用于全区中小学校(含民办学校)、职业学校。自
2016 年 11月 1 日起施行。

  海淀区教育委员会办公室                  2016 年 10 月 21 日印发